
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO:  
PIANO REGIONALE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO SISMIC O DI CUI 
ALL’OCDPC 171/2014 – PRENDERE ATTO DEL FINANZIAMENT O ED INDIRIZZO 
ALL’U.T.C. 
 

Numero 60 del 20/12/2016 
 
L’anno duemilasedici, il giorno venti, del mese di dicembre, alle ore 13:30, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
SFORZA  BEATRICE SINDACO P 
PROIETTI  SALVATORE ASSESSORE P 
MEZZAROMA FRANCESCO ASSESSORE A 
 
ne risultano presenti n. 3 e assenti n. 0.    
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Dott. 
Filippo Carusi. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 

 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                          F.to  Il Responsabile dell’ Area Amministrativa   
                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                      
                                                                                                                                  
 
 
 
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTO il D.lgs 267/2000, Testo unico degli Enti Locali; 
 
DATO ATTO che con nota prot. n° 487337 del 29.09.2016, pervenuta presso questa 
Amministrazione in data 06.10.2016, prot. n° 2153, la Regione Lazio, Direzione Regionale 
Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative, Area Difesa del Suolo, ha comunicato il 
finanziamento concesso al Comune di Vivaro Romano per l’adeguamento dello Studio di 
Microzonazione Sismica di livello 1 secondo gli standards 3.0 del Dipartimento di Protezione Civile 
unitamente alle analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE);  
VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n° G00555 del 28.01.2015, pubblicata 
sul BURL n° 13 del 12.02.2015 di approvazione del Piano per la riduzione del rischio sismico in 
ottemperanza dell’OCDPC 171 del 2014; 
CONSIDERATO  che il Comune di Vivaro Romano è stato inserito nell’elenco degli Enti 
beneficiari dei finanziamenti per adeguare lo Studio di Microzonazione Sismica di livello 1 secondo 
gli standards 3.0 del Dipartimento di Protezione Civile unitamente alle analisi delle Condizioni 
Limite per l’Emergenza (CLE); 
CONSIDERATO che l’importo per i suddetti studi è pari ad € 3.000,00, interamente finanziato con 
fondi dello Stato per un importo pari ad € 3.000,00 come previsto nell’Allegato n° 4 all’Ordinanza 
del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 171 del 19 giugno 2014 D.G.R. Lazio n. 545 del 26 
novembre 2010 “ Programma delle Indagini di Microzonazione Sismica e Condizione Limite 
dell’Emergenza ai sensi dell’OCDPC n. 171 del 19 giugno 2014 - Annualità 2013 - Specifiche di 
Realizzazione ; 
RITENUTO necessario ed opportuno accettare il finanziamento concesso, per una somma pari ad € 
3.000,00, per lo studio di Microzonazione Sismica di livello 1 secondo gli standards 3.0 del 
Dipartimento di Protezione Civile unitamente alle analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza 
(CLE);  
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 545 del 26/11/2010 pubblicata nel BUR Lazio n. 48 
Supplemento n. 221 del 28 dicembre 2010 “linee guida per l’utilizzo degli indirizzi e criteri 
generali per gli Studi di Microzonazione Sismica nel Territorio della Regione Lazio di cui alla 
D.G.R. Lazio n. 387 del 22/05/2009, modifica della DGR n.2649/1999”; 
CONSIDERATO che il Comune di Vivaro Romano è dotato esclusivamente dello Studio di 
Microzonazione sismica ed necessario procedere con l’affidamento dell’incarico professionale volto 
alla redazione delle analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE) secondo gli standards 
3.0 del Dipartimento di Protezione Civile; 
VISTO  il bilancio di previsione 2016; 
VISTO  il redigendo bilancio di previsione 2015; 
RITENUTO  di prendere atto del finanziamento e cofinanziamento di cui alla nota prot. n° 
487337 del 29.09.2016; 
RITENUTO  di indirizzare l’Ufficio Tecnico Comunale al fine di adottare tutti gli atti necessari e 
consequenziali alla presente deliberazione, ivi compreso l’affidamento dell’incarico professionale e 
il relativo impegno di spesa includendo il finanziamento a carico della Regione Lazio per € 
3.000,00, incarico da svolgere come previsto nell’Allegato n° 4 all’Ordinanza del Capo 
Dipartimento di Protezione Civile n. 171 del 19 giugno 2014; 
ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di 
Deliberazione, reso dai Responsabili delle Aree Competenti, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D.Lgs. 
n. 267 del 2000; 
 
VISTO  il d.lgs. n. 118 del 2011; 



 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati; 
 

DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE  la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 
2) DI PRENDERE ATTO del il finanziamento di cui alla nota prot. n° 487337 del 29.9.2016; 
 
 
3) DI INDIRIZZARE  l’Ufficio Tecnico Comunale al fine di adottare tutti gli atti necessari e 
consequenziali alla presente deliberazione, ivi compreso l’affidamento dell’incarico professionale e 
il relativo impegno di spesa includendo il  finanziamento a carico della Regione Lazio per € 
3.000,00; 
 
4) DI DICHIARARE , stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, l’immediata 
eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4° del d.lgs. n. 267 del 2000; 
 
 
 
  



Delibera n. 60 del 20.12.2016 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                 
           F.to  Il Sindaco                                  F.to  Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                     Dott. Filippo CARUSI                                   
  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 22.12.2016  e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 22.12.2016 
 
                      F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   Dott. Filippo CARUSI                                   
 
 
 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 20.12.2016 
 
                     F.to IL   SEGRETARIO COMUNALE 

        
                                                                                                          Dott. Filippo CARUSI                                                                                     

 
 


